
PORTARIA Nº 852, DE 25 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento nº 016/24 – OSC Associação 
Comunitária Clave de Sol, do Termo de Fomento nº 018/24 – OSC Comunidade 
Missionária de Villaregia Social e do Termo de Fomento nº 020/24 – OSC 
Movimento Comunitário de Assistência e Promoção Humana - MOCAPH; 
referente ao Chamamento Público nº 006/2024-SDSRT, com recursos do Fundo 
Municipal de Atendimento à Criança e do Adolescentes - FUMACA, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 016/24 – OSC 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CLAVE DE SOL, DO TERMO DE FOMENTO Nº 
018/24 – OSC COMUNIDADE MISSIONÁRIA DE VILLAREGIA SOCIAL E DO 
TERMO DE FOMENTO Nº 020/24 – OSC MOVIMENTO COMUNITÁRIO DE 
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO HUMANA - MOCAPH; REFERENTE AO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024-SDSRT, com recursos do Fundo 
Municipal de Atendimento à Criança e do Adolescentes - FUMACA, conforme 
segue:
BRUNA DE SOUZA BARROS 
FRANCISCO THIAGO CAMPOS LIMA
ANA PAULA ARILLA
EDENES FERREIRA MATOS
THAIS NASCIMENTO BITENCOURT
ZILMA ALVES DE JESUS SILVA

Art. 2º  NOMEAR o servidor FRANCISCO THIAGO CAMPOS LIMA como 
GESTOR DO TERMO DE FOMENTO Nº 016/24 – OSC ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA CLAVE DE SOL, DO TERMO DE FOMENTO Nº 018/24 – OSC 
COMUNIDADE MISSIONÁRIA DE VILLAREGIA SOCIAL E DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 020/24 – OSC MOVIMENTO COMUNITÁRIO DE ASSISTÊNCIA E 
PROMOÇÃO HUMANA - MOCAPH; REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 006/2024-SDSRT, COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ATENDIMENTO À CRIANÇA E DO ADOLESCENTES - FUMACA

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 853, DE 25 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento nº 017/24 – OSC Associação de 
Promoção, Instrução e Serviços - APIS, do Termo de Fomento nº 019/24 – OSC 
Instituto Vis Foundation Brasil, do Termo de Fomento nº 021/24 – OSC Sociedade 
de Instrução e Beneficência Centro de Convivência Nazaré e do Termo de 
Fomento nº 022/24 – OSC Sociedade de Instrução e Beneficência Creche Maria 
Imaculada; referente ao Chamamento Público nº 006/2024-SDSRT, com recursos 
do Fundo Municipal de Atendimento à Criança e do Adolescentes - FUMACA, e dá 
outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 017/24 – OSC 
ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO, INSTRUÇÃO E SERVIÇOS - APIS, DO TERMO 
DE FOMENTO Nº 019/24 – OSC INSTITUTO VIS FOUNDATION BRASIL, DO 
TERMO DE FOMENTO Nº 021/24 – OSC SOCIEDADE DE INSTRUÇÃO E 
BENEFICÊNCIA CENTRO DE CONVIVÊNCIA NAZARÉ E DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 022/24 – OSC SOCIEDADE DE INSTRUÇÃO E BENEFICÊNCIA 
CRECHE MARIA IMACULADA; REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
006/2024-SDSRT, com recursos do Fundo Municipal de Atendimento à Criança e 
do Adolescentes - FUMACA, conforme segue:
BRUNA DE SOUZA BARROS 
FRANCISCO THIAGO CAMPOS LIMA
ANA PAULA ARILLA
EDENES FERREIRA MATOS
THAIS NASCIMENTO BITENCOURT
ZILMA ALVES DE JESUS SILVA

Art. 2º  NOMEAR o servidor ZILMA ALVES DE JESUS SILVA como GESTOR DO 
TERMO DE FOMENTO Nº 017/24 – OSC ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO, 
INSTRUÇÃO E SERVIÇOS - APIS, DO TERMO DE FOMENTO Nº 019/24 – OSC 
INSTITUTO VIS FOUNDATION BRASIL, DO TERMO DE FOMENTO Nº 021/24 – 
OSC SOCIEDADE DE INSTRUÇÃO E BENEFICÊNCIA CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA NAZARÉ E DO TERMO DE FOMENTO Nº 022/24 – OSC 
SOCIEDADE DE INSTRUÇÃO E BENEFICÊNCIA CRECHE MARIA 
IMACULADA; REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024-SDSRT, 
COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTES - FUMACA
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 854, DE 25 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 165 da Lei Complementar nº 36, de 30 de 
março de 2016 e suas alterações, 
Art. 1º  FAZ SABER que concedeu a servidora Senhora MARIA LUCIA DE 
OLIVEIRA MELLO, portadora do CPF nº 076.059.508-96, Professor Auxiliar (PA), 
mais 1% (um) por cento de Adicional por Tempo de Serviço, por ter completado 
mais 1 (um) ano de adicional por tempo de serviço no mês de maio de 2024, 
perfazendo um total de 18 anos, conforme dispõe o inciso IX do art. 8º da Lei 
Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 855, DE 25 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a Instauração de Processo de Sindicância, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  INSTAURAR o Processo de Sindicância, tendo em vista os atos 
administrativos praticados visando apurar responsabilidade dos servidores, nos 
termos que instruem protocolo nº 35437/2024, Informação nº 20/2024, com 
amparo nos artigos 199 e seguintes da Lei Complementar nº 36, de 30 de março 
de 2016.
Art. 2º  NOMEAR os servidores, PRISCILA GOMES CRUZ, JULIANA MORAES 
DE SOUSA, KÁTIA CRISTINA ANDRADE, SILNEY YOSHIMITSU ONO, 
OSVANIR BASTOS VIANA, ROSELI APARECIDA BENTO FERREIRA, para, sob 
a presidência da primeira, compor a COMISSÃO SINDICANTE.
Parágrafo único.  O prazo de conclusão será aquele determinado no artigo 230, 
inciso II, da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2026 e suas alterações.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 856, DE 25 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INSTAURAR o Processo Administrativo, tendo em vista a necessidade de 
apurar responsabilidade da servidora T.S.S., nos termos que instruem o protocolo 
nº 46003/2024, com amparo nos artigos 199 e seguintes da Lei Complementar nº 
36, de 30 de março de 2016.

Art. 2º  NOMEAR os servidores, OSVANIR BASTOS VIANA, KÁTIA CRISTINA 
ANDRADE, JULIANA MORAES DE SOUSA, PRISCILA GOMES CRUZ, SILNEY 
YOSHIMITSU ONO, ROSELI APARECIDA BENTO FERREIRA, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a COMISSÃO PROCESSANTE.

Parágrafo único.  O prazo de conclusão será aquele determinado no artigo 230, 
inciso II, da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e suas alterações.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE


